² Zu 1 Kor. 5, 2 (fol. 63) : Quare nullus umquam ita ab ecclesia separetur, quod inimicus, id est infidelis existimetur. Licet enim sacerdos a consortio eiusmodi precipiat aliis se abstinere, nullo tamen modo umquam precipiat eum reputare vel ipse reputet inimicum. Ideo enim alii potius eum esse diabolum et apostatam sathane credentes ministrum, sic in fide Christi errarent credentes illum dampnabilem esse, quod credere stultum est. Nam si ipse, [qui] est in ipsa excommunicatione, moriatur nec sacerdotem habeat, qui confiteatur, non ideo debet iudicari dampnandus. Spiritum enim eius nemo iudicet. Forsitan enim magno sacerdoti, id est Christo, ipse penitens confessus est peccatum, qui etsi preter communionem huius ecclesie particularis esset, forsitan in communione Christi, id est generalis ecclesie Christi, que est ab Abel usque ad ultimum iustum, erat constitutus et sic nec dampnandus.

³ Fol. 163. Zu 4 dist. 18 findet sich hier die Glosse : Qui meritis exigentibus excommunicantur, non valent eis orationes ecclesie generales, que generaliter solent fieri pro ecclesia, id est pro ecclesie fidelibus habentibus etiam fidem

gleiche Glosse behandelt sodann auch eine Schwierigkeit in einer Art, die Licht auf die theologische Situation wirft: Aber hat nicht Christus am Kreuz für alle künftigen Guten gebetet? Jener Exkommunizierte wird gerade in Zukunft gut sein. So nützt ihm also das Gebet Christi, dazu nämlich, um die Gnade rascher zu haben. Somit können auch den Exkommunizierten die Fürbitten der Kirche nützen. Ferner betet die Kirche für die Häretiker und Schismatiker, die exkommuniziert sind und sie würde für dieselben nicht beten, wenn sie nicht glaubte, daß ihnen ihr Gebet nützte. Somit nützt ihnen das Gebet der Kirche. Aber umgekehrt, wenn sie verdorrte Glieder und auch nicht vom Leib Christi sind, wie nützt ihnen das, was dem Leib Christi nützt? ¹ — Die Antwort lautet: Den namentlich Exkommunizierten nützen die Fürbitten der Kirche nicht und die Kirche soll für einen solchen nicht öffentlich beten. Vielleicht nützt ihnen aber das Gebet Christi ².

Auch derjenige, der die Exkommunikation verdient hat, hat nach dem zum Bereich des Radulph von Laon gehörigen *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 567 noch an den Sakramenten und den unablässig in der Kirche geschehenden Gebeten teil, die ihn einmal zur Buße und Besserung des Lebens führen. Sobald aber das Urteil der Kirche gesprochen ist, hat er nichts mehr in der Kirche, da er der Gewalt des Teufels ausgeliefert ist ³.

informem; iniuste excommunicatis, id est meritis suis non exigentibus possunt prodesse orationes huiusmodi.

¹ Fol. 163: Sed nonne Christus in cruce oravit pro omnibus futuris bonis. Sed iste excommunicatus futurus est bonus. Sic ergo ei valet oratio Christi, scilicet ad citius habendam gratiam et sic possunt ei prodesse suffragia ecclesie. Item, ecclesia orat pro hereticis scismaticis, qui excommunicati sunt. Nec pro illis oraret, nisi crederet orationem suam illius profuturam. Sic ergo prodest illis oratio ecclesie. Sed econtra, cum membra [*Ms. hat sacramenta*] sint arrida nec de corpore Christi, quomodo prodest eis, quod prodest membris Christi.

² Fol. 163: Dicitur, quod nominatim excommunicatis non prosunt suffragia ecclesie nec debet ecclesia pro eo publice orare. Forte prodest eis oratio Christi.

³ Zu Gal. (Cod. Paris. Nat. lat. 567 fol. 68v): Sed ego, quod meum est, facio, ense Sancti Spiritus eos ferio, a corpore Christi et sacramentis ecclesiasticis et orationibus ad salutem fidelium factis eos separo, ut nullum commodum habeant, quod fuerunt in Christo. Licet enim homines pro peccatis suis excommunicationem promeruisse et apud Deum iam sint anathema, tamen sacramenta, quibus intersunt, et orationes, que assidue fiunt in ecclesia, eis prosunt et aliquando eos ad penitentiam et vite correctionem ducunt. Sed postquam data est per eos iustitie sententia, iam nihil (!) habent in ecclesia, quoniam traditi sunt in potestatem diaboli, ut possit eos impellere ad multa scelera, ad que prius non potuit. — Man vgl. auch den Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 657 fol. 27 (zu Rom): Sciendum, quia quotiens aliquis peccat, dat se diabolo. Sed tamen quandiu in ecclesia conversatur, per preces aliorum et per sacramenta ecclesie deterretur diabolus nec ita eum confidenter aggreditur. Sed postquam ab ecclesie sacramentis per excommunicationem alienatur, tunc ultra hoc, quam datus erat, diabolo traditur, ut eum morbis afficiat vel in maiora peccata detrudat. Hanc potestatem dicitur apostolus habuisse, ut quicumque ab eo excommunicaretur statim a diabolo vexaretur.

Nach PETRUS CANTOR ist allem Anschein nach für den Gewinn der Fürbitten der Kirche und die Bestattung auf dem Friedhof die Zugehörigkeit zum Leib der Kirche wenigstens *quantum ad sacramenta* die Voraussetzung¹.

Was man zu seiner Zeit über die Verhaftung der schweren Sünder gegenüber der Kirche dachte, tut ROBERT COURSON in seiner Summe dar: Quicumque committit peccatum mortale in proximum, offendit Deum [fol. 24], ecclesiam et proximum et ideo ligatur multiplici vinculo: Duobus vinculis erga Deum, quia tenetur vinculo pene et culpe; erga ecclesiam uno vinculo, scilicet satisfactionis; erga proximum duplici vinculo: uno satisfactionis; nam sicut ecclesie tenetur satisfacere ieiunando, elemosinas dando ad arbitrium sacerdotis, ita tenetur proximo dimittere rancorem, et, si perfectus est, ei remittere etiam signa rancoris, ut det ei osculum et dicat ei: ave. Si imperfectus est, sufficit, si ei remittat rancorem in corde iuxta illud: si offers munus tuum ante vel ad altare et frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum et vade et reconciliare fratri tuo, et quamvis suo modo liget peccatum mortale, ut diximus, nichilominus ligat suo modo excommunicatio, quia, preter ligationem peccati, excommunicatio arcet peccatorem ab ingressu ecclesie et a communione fratrum et a perceptione sacramentorum. Verum magis elongatur ab ecclesia per excommunicationem quam sine excommunicatione².